
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400061

61

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 (UASG 158435). O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, CNPJ:
10.724.903/0003-30, Órgão Gerenciador do Pregão Eletrônico SRP nº 02/2022, Processo nº
23333.251871.2022-47 que teve como Objeto: Registro de preços, através de Pregão
Eletrônico, para eventual aquisição, conforme necessidade, de Insumos para fabricação de
ração animal, visando atender as necessidades do Instituto Federal Baiano, Campus Senhor
do Bonfim, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Instrumento
Convocatório, torna público o resultado e firma: Ata de Registro de Preços nº 10/2022,
Fornecedor Beneficiário: ADALTRO LUIZ RIBEIRO SILVA, CNPJ: 17.173.772/0001-28, Valor
Total: R$ 648.320,00. Ata de Registro de Preços nº 11/2022, Fornecedor Beneficiário: D
PRONTO NUTRICAO ANIMAL E PRODUTOS VETERINARIOS LTDA, CNPJ: 39.248.098/0001-36,
Valor Total: R$ 33.600,00. Ata de Registro de Preços nº 12/2022, Fornecedor Beneficiário:
HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ:
18.158.411/0001-75, Valor Total: R$ 47.380,00. Ata de Registro de Preços nº 13/2022,
Fornecedor Beneficiário: LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, CNPJ:
11.157.097/0001-67, Valor Total: R$ 11.760,00. Vigência das Atas: 25/08/2022 a
25/08/2023. Data de Assinatura: 25/08/2022.

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 154580

Nº Processo: 23331251778202252 . Objeto: Contratação de carro de som para divulgação
do Processo Seletivo referente ao ingresso de estudantes. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Não
compensa realizar processo licitatório devido ao baixo valor da contratação. Declaração de
Dispensa em 13/10/2022. NAYRON BRITO ROCHA. Gestor Financeiro. Ratificação em
13/10/2022. ROMULO SPOSITO DAS VIRGENS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
4.050,00. CNPJ CONTRATADA : 35.305.075/0001-65 ANTONIO ROCHA DA SILVA
07825935500.

(SIDEC - 13/10/2022) 154580-26404-2022NE000001

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155885

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23806.250533/2021-01.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS XIQUE-XIQUE. Contratado:
08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação da vigência do contrato 06/2021 referente a
contratação de empresa especializada em serviços de apoio administrativo para o instituto
federal baiano campus xique-xique, para pagamentos das diárias na prestação do serviço
de motorista.. Vigência: 27/10/2022 a 26/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.194,88. Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158143

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23098.002111/2021-57.
Dispensa. Nº 23/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
TECNOLOG. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 08/2022, com
fundamento no artigo 57,
§1°, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 3(três) meses com início em
18/10/2022
e encerramento em 17/01/2023, e seguindo o plano de trabalho.. Vigência: 18/10/2022 a
17/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 93/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E RENAN SANTOS BOTELHO. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Mecânica, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à
sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 11 de outubro de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; RENAN SANTOS BOTELHO,
CO N T R AT A D O.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349002346202221. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e
conservação de bens móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão de
obra e fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos necessários, para
atender às necessidades do IFC — Campus Araquari.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 14/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Br
280, Km 27, 5200 - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-
5-00068-2022. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARINE NICKEL BORTOLI
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 13/10/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS LUZERNA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-04-26, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 05/01/2021 a 10/04/2022. . Leia-se: Vigência: 13/10/2022 a
10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO. Nº PROCESSO: 23850.000147/2022-16. PARTÍC I P ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP, CNPJ:
60.448.040/0001-22; OBJETO: Modelagem de requisitos e os testes/validações clínicas
sobre uma população em reclusão penal, conforme especificações estabelecidas no plano
de trabalho em anexo. VIGÊNCIA: 06 meses a partir da publicação no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo. DATA DA
ASSINATURA:11/10/2022. Antonio Helyson Fernandes Clementino - Coordenador de
Projetos e Parcerias do Polo de Inovações.

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.001726/2022-88.
Dispensa Nº 35/2022. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE.
Contratado: 07.187.088/0001-41 - DIAGONAL GESTAO DE RECURSOS HUMANOS LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação emergencial de empresa
especializada para prestação de serviço com regime de dedicação exclusiva de mão de obra
de eletricista (CBO nº 7156-15), com fornecimento de EPIs e uniformes, para atendimento
das demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus
Acaraú, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 17/10/2022 a
14/04/2023. Valor Total: R$ 32.510,29. Data de Assinatura: 13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158969

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23255.004547/2018-25.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE. Contratado: 15.183.424/0001-
06 - MAIS SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato nº. 23/2018, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93, com início na data de 17/10/2022 e término
em 17/10/2023, acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinto por cento) do valor inicial
atualizado do contrato nº. 23/2018, correspondendo ao valor de r$ 42.392,88 (quarenta e
dois mil, trezentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos), conforme previsto na
cláusula décima terceira - alterações, com fundamento no art. 65, inciso i, "b", da lei n.
8.666/93, mantidos os mesmos custos unitários objeto da proposta apresentada na
licitação, o acréscimo altera o valor anual do contrato nº. 23/2018 de r$ 169.571,52 (cento
e sessenta e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos) para
r$ 211.964,40 (duzentos e onze mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta
centavos) a partir do início da nova vigência que será na data de 17/10/2022 até a data de
17/10/2023.. Vigência: 17/10/2022 a 17/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
211.963,50. Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2022).

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158958

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23483.002544/2019-44.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado: 00.274.215/0001-09 -

AC INFORMATICA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do presente
instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 10/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21.10.2022 a 21.10.2023, nos termos do art.
57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Alterar a cláusula segunda - vigência, para incluir a cláusula 2.4, nos seguintes
termos:
"2. Cláusula segunda - vigência
(...)
2.4 este contrato se extinguirá de pleno direito se, antes do seu término normal, houver
outra contratação com o mesmo objeto decorrente de novo processo licitatório regular.".
Vigência: 21/10/2022 a 21/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 243.118,96.
Data de Assinatura: 13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158323

Nº Processo: 23263.002554/2021-99.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
notebooks de alto desempenho, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023. Valor
Total: R$ 75.548,00. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158323

Nº Processo: 23263.001719/2021-13.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE.
Contratado: 23.070.991/0001-84 - JONATAN P O SANCHES. Objeto: Contratação
de serviço comum de engenharia (serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças, em ares-condicionados), que será
prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/06/2022 a
17/06/2023. Valor Total: R$ 90.392,35. Data de Assinatura: 17/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-14T00:31:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




